~
CDS-PP ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça.se

D REQUERIMENTONúmero IXI( .~) Publique-se

~ PERGUNTA

Assunto: SituaçãodaFederaçãoPortuguesadeVela

Destinatário: MinistrodaPresidência

Ex.mo Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Considerandoque:

Em 18 de Maio de 2010 o Senhor Secretáriode Estado do Desportosuspendeuà Federação

Portuguesade Vela o Estatutode Utilidade PúblicaDesportiva,alegandopara tal que não tinha

procedidoà alteraçãodos seusestatutos,tal comopreconizadono Decreto-Lei248-8/2008,e pondo-

os emconformidadecomesta.

Com a suspensãodo Estatutode UtilidadePúblicasuspendeutambémo Sr. Secretáriode Estadoa

transferênciade verbasdo Estadoa quea Federaçãotinhadireito,necessáriosaoseu funcionamento

e sobrevivência,criando-lheuma situaçãofinanceiraextremamentedifícil, tendo inclusivepondoem

riscoa suacontinuidade.

Situaçãoestaque, de acordocoma FPVera totalmenteinjustae semfundamentolegal,visto ter, ao

arrepiodo que diziao Sr. Secretáriode Estado,procedidoà alteraçãodos Estatutose Regulamentos

tendo-QsadequadoaoDecreto-Lei248-8/2008.

Submetidaa questãoa Tribunal,por não se conformara FPV com a decisãodo Sr. Secretáriode

Estado,veioo tribunal"a quo.dar razãoà FPVe, ems~dede recursointerpostopeloSr. Secretáriode

Estado, 'veio o Tribunal central Administrativo do Sul confirmar tal decisão, considerando

improcedentesas razõesem que se fundamentoua ResoluçãoFundamentadae, comotal, ineficazes

os actos de execuçãodo despachodo Sr. Secretáriode Estado,V.G, a suspensãodo Estatutode

UtilidadePúblicada FPV.

Faceao expostoe nos.termosdo dispostono artigo156°, alínead), da Constituição,é direitodos

CDS-PP ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Deputados«requerere obterdoGovernooudosórgãosdequalquerentidadepúblicaoselementos.

informaçõese publicaçõesoficiaisqueconsideremúteisparao exercíciodomandato»;

Sendoque,nostermosdo artigo155°.n.o3. daConstituiçãoe doartigo12°.n.O3,do Estatutodos

Deputados,«todasas entidadespúblicasestãosujeitasao devergeralde cooperaçãocomos

Deputadosnoexercíciodassuasfunçõesouporcausadelas»;

Dispondoo artigo229°. n.O1, do Regimentoda Assembleiada República,que as perguntas

apresentadaspelos Deputadossão tramitadaspor intermédiodo Presidenteda Assembleiada

Repúblicacomdestinoà entidaderequerida,tendoestao deverde responderconformeo dispostono

n.o3 do mesmopreceito;

Vêm os Deputadosdo CDS-PPsubscritorespor este meio requererao Ministroda Presidência,por

intermédiodeVossaExcelência.nostermose fundamentosqueantecedem.que informese:

1- Já decretou,em obediênciaà decisãojudicial.a cessaçãoda suspensãodoestatutode Utilidade

Públicada FederaçãoPortuguesadeVela;
2 - Sejá procedeuà transferênciaparaessaentidadede todasas verbasa quea mesmatemdireitoe
quedesdeMaiode2010nãolheforamentreguesemvirtudedasuspensãodo Estatutode Utilidade
PúblicadecretadopeloSr.Secretáriode Estado.

Paláciode SãoBento.23de Marçode 2010.

Deputado(a)s:

JoséManuelRodrigues

MichaelSeufert